حضرت رسالت مآب کے مکاتیب

ڈاکٹر محمد ریاض

سن ۶ ہجری (۶۲۸ء) میں صلح حدیبیہ کا واقعہ پیش آیا جسے اسلامی تاریخ میں بے حد اہمیت حاصل ہے۔ مقام حدیبیہ کو اب شمشیہ کہا جاتا ہے اور یہ جلد، مکہ مکرمہ شاہراہ پر واقع ہے۔ مقام حدیبیہ پر ہونے والے معاہدے اور بیعت الرضوان کی وضاحت کی یہاں ضرورت نہیں۔

اپنی نبوت کے اعلان کے ساتھ ساتھ آنحضرت نے علت ابلاغ بھی سمجھائی کہ وہ اپنے فرض منصبی اور جذبہ خیر خواہی کے تحت یہ دعوت دے رہے ہیں۔ مکتوب کا آخری حصہ جلال نبوت کا مظہر ہے۔ نبی اکرم ص کس طمانیت قلبی کے ساتھ ایک اجنبی عیسائی بادشاہ کو یہ تلقین کرتے ہیں کہ مسلمان مہاجرین کے ساتھ حسن سلوک

انجام دے، اور نجاشی نے واقعی ایسے ہی کیا تھا۔ اصحہ نجاشی کے نام سن ۷ ہجری (۶۲۹ء) میں نبی اکرمؐ نے جو دوسرا مکتوب ارسال فرمایا اور جو اپنی صورت اولیٰ میں دست یاب ہو گیا ہے اسے پڑھ کر شاہ حبش نے اسلام قبول کر لیا تھا۔ یہ خط پہلے خط سے خاصا مشابہ ہے، کیونکہ دونوں کے ذریعے ابلاغ حق کا کام انجام دیا گیا اور ایک عیسائی کو اسلامی عقیدہ توحید سے روشناس کرایا گیا۔

اس میں ذات پیغامبر کی تعریف ہے نہ حضرت خالد یا قبیلہ بنی الحارث کی۔ یہ جملہ کہ ”اللہ تعالیٰ نے ان لوگوں کو اپنی ہدایت سے سر بلند کیا ہے،“ کس قدر اسلامی فلسفہ توحید کی عکاسی کرتا ہے کہ ہدایت اور راہنمائی تائید ایزدی سے ہی حاصل ہو سکتی ہے۔ منقولہ خط سن ۱۰ ہجری (۶۳۱ء) سے مربوط ہے۔

صحابہ کرامؓ کے نام نبی اکرم کے مختلف مراسلے اور رقمے بھی اسی ایجاز اور سراحت کے حامل ہیں۔ ذیل کا مختصر مکتوب دیکھئے جو حضرت زبیر بن عوام کے نام مرقوم ہے۔ حضرت زبیر، آپ کے بھوپتی زاد بھائی تھے اور عشرہ مبشرہ میں شامل ہیں۔